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はじめまして～未来、そして夢を語り合いたい～ 
横浜市立川和東小学校 

校長  髙畠 聡 

 

例年にない暖かさで、開花の早まった桜の花びらが舞い散る４月。周囲に自然

が多く、素敵な景色がそこかしこにみられる、ここ川和東小学校に着任してまいり

ました、学校長の髙畠聡（たかばたけさとし）と申します。どうぞ、よろしくお願

いいたします。 

前任の齋藤稔校長からは、教職員が子どもたちのために一致団結できること、子どもたちが自ら学びを創り

出すためにがんばれること、地域・保護者の方々も学校に大変協力的で学校を支えてくださっていることなど、

川和東小の素晴らしさをたくさん教えていただきました。これから川和東小の子どもたちのために仕事ができ

ることに感謝するとともに、ワクワクしています！川和東小学校は、わたしが初任校を異動する年に開校した

と記憶しています。「この地域の子どもの数が増え、開校をお願いしてきましたが、なかなか願いを受け入れ

てもらえませんでしたから、開校した時は本当にうれしかったです」と、初代ＰＴＡ会長の野村さんからお話

を伺いました。そこから数え、２５年以上の歴史の中で、職員・保護者の皆様・地域の方々でたくさんの伝統

や文化が生みだされてきたことでしょう。 

 

昨年度から全面実施された新学習指導要領では、「社会に開かれた教育課程」「カリキュラムマネジメント」

「主体的・対話的で深い学び」「ＥＳＤ」「プログラミング教育」などのキーワードが示されています。一つひ

とつに重要な意味がありますが、それら全てに共通するのは、「対話」だと考えます。 

変化の著しい社会の中で、他者と意思疎通をしながら、人と人とがつながり合い、協力し合うことの価値は、

ますます高まっています。実際の教育場面で子どもたちにコミュニケーション、つまり「対話」のよさを実感

できるようにすることは、われわれの指導の中でも特に重視したいことです。これはまさに本校の学校教育目

標である、 

Ｃreate「創造する子」【自分・仲間・学校・まち・夢を創る】 

に迫るために欠かせない資質・能力です。 

 

感染症防止のため、教育現場は昨年度、様々な制限を強いられました。そのような中、新たに始まる令和３

年度をスタートするにあたり、地域・保護者の方々をはじめ、学校を取り巻くあらゆる方々との「対話」を重

んじ、教育活動にご理解・ご協力をいただくことを大切にしていきます。そして、まだまだ油断できないスタ

ートだからこそ、気を引き締めつつも、皆様と「子どもたちの未来、そして夢を語り合いたい」と思います。  

そのようにして、安心・安全をすべての活動の基盤にしながら、一方で、子どもたちを笑顔にできる教育活

動の充実をめざし、教職員一同、日々一つひとつ、できることを積み重ねていきます。 

これからも引き続き、本校へのご理解とご協力を、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

学校便りは、本校ホームページでもご覧いただけます。あわせてご覧ください。 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/kawawahigashi/ 
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令和３年度 教室配置 

２年生～６年生の児童が使

用する昇降口です。 

学校での水筒の使用について 
本校では、水筒の安全・安心な使用について、約束を守って取り

扱えるよう指導しています。学校において水筒を使用する際の留意

事項をご確認の上、必要に応じて、使用されるようにお願いいたし

ます。 

サルスベッ木― 

川和東小学校放課後キッズ

クラブ）の部屋です。 

算数・少人数で

主に使用する

教室です。代表

委員会などで

も使用します。 

１年生、４年生、個別支

援級の児童が使用する

昇降口です。 

くすのきラビット 

【お知らせとお願い】 

個人情報の取り扱いについて 

学校の教育活動に関する記録写真など学校の 

ホームページや学校便りなどに掲載・使用するこ

とがあります。本校では、個人情報に関する同意

書を入学や転入の際に提出していただいており

ます。個人情報の取り扱いに関して、変更などが

ある場合は、副校長までお問い合せください。 

 

 

○飲み物は、遠足や校外学習のときと同様（水、お茶）とします。 

○持参した水筒は、その日のうちに持ち帰ります。 

○水筒は、個人で使用します。（回し飲みはしません。） 

○水筒の使用は、歩きながら飲みません。 

○安全に気をつけて、けがや水筒の破損等がないように、正しい使

用や保管をします。 

○肩にかけるか手提げなどに入れて登下校します。 

学校において水筒を使用する際の留意事項について 

携帯電話の扱いについて 

学校への携帯電話の持ち込みは原則禁止で

す。家庭の事情などで持ち込みが必要な場合は、

許可証が必要になります。担任までご連絡くだ

さい。（許可期間は年度ごとになります。） 

マスク・ハンカチ 

わすれずに 
ランドセルによびの 

マスク・ハンカチを 

入れましょう 



 
 
 
 
 

令和３年度の日課表についてお知らせいたします。学校行事などで下校時刻が変更となる場合があります。学

校だよりでご確認の上、ご協力をお願いいたします。 

１ 登校時間について  

8 時１５分～８時３０分 ※正門が開いている時間となります。 

２ 授業時間について 

   月曜日、木曜日、金曜日と朝会のない火曜日の１時間目は 60 分授業となります。（学年に応じて柔軟

に対応します。）４、５、６年生のクラブの時間は６０分となります。その他の授業時間は４５分です。

水曜日は朝読書になります。 

３ その他 

児童の安全の確保のため、時間内での登校をよろしくお願いいたします。また、遅刻の場合は、保護者

の方の付き添いで登校、早退の場合は、お迎えをお願いします。いずれも教室までお子様をお連れくださ

い。早い時刻に登校しても正門は開いていません。また事故やケガなどの対応も十分にできません。開門

時間に合わせて登校するようにご家庭でもお話しください。 

 

【令和３年度 日課表】 

8:30 8:30

60分 60分 60分
9:35 9:35

9:40 9:40

11:30 11:30

11:35 11:35

13:05 13:05

13:25 13:25

13:40 13:40

14:25 14:25
5分休憩（手洗い）

14:30

15:15

クラブ活動がある日は、掃除なしで15分ずれた時間割になります。

下校時刻は変わりません。

15:25

１４：３５

委員会

健康観察

5分休憩（手洗い）
帰りの会

5

朝の会 朝の会

朝会・集会 朝読書

5分休憩（手洗い）

中休み（手洗い）

帰りの会帰りの会

帰りの会

12:20

帰りの会

14:35

給食（事前・事後手洗い）

昼休み（手洗い）

清掃（事後手洗い）

15:2015:25 帰りの会

令和3年度                    日   課   表（４・５・６年）

月 火 水 木 金

12:20

朝の会 朝の会 朝の会

8:50

6

8:35 8:35
8:50

10:2510:25

10:4510:45

3

4

1

2

5分休憩（手洗い）

5時間目

１４：１０

14：20

クラブ

帰りの会

8:30 8:30

60分 60分 60分
9:35 9:35

9:40 9:40

11:30 11:30
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15:15
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5分休憩（手洗い）
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5分休憩（手洗い）

給食（事前・事後手洗い）

2

健康観察 朝の会 朝の会
朝会・集会

15:25 帰りの会 帰りの会

5分休憩（手洗い）

6
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15:25

5

帰りの会

帰りの会

昼休み（手洗い）

4

12:20

10:45

3

令和３年度                    日   課   表(３年）

月 火 水 木 金

8:35
8:50

10:25

10:45

12:20

8:35 朝の会 朝の会 朝の会

8:50

1

10:25

清掃（事後手洗い）

8:30 8:30
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9:35 9:35

9:40 9:40

11:30 11:30

11:35 11:35
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14:25 14:25

14:35 14:35帰りの会

5

朝読書

5分休憩（手洗い）

中休み（手洗い）

5分休憩（手洗い）

給食（事前・事後手洗い）

2
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朝会・集会
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4

12:20
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3

令和３年度                    日   課   表(２年）
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60分 60分 60分
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13:05 13:05
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帰りの会

13:40 13:25 13:40
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帰りの会 帰りの会
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2
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5分休憩（手洗い）

中休み（手洗い）
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4

令和３年度                    日   課   表(1年）

朝の会
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昨年度の学校評価アンケートでいただいたご意見などを基に、持ち物の管理

の仕方について今年度から変更していく部分がいくつかありますので、お知ら

せいたします。 

・教科書類について

学校に置いてよい物 

○社会・理科の教科書・ノート ○社会科資料集・地図帳

○体育読本 ○道徳の教科書

○外国語の学習セット ○家庭科の学習セット

○音楽の教科書(１・２年生)、音楽の学習セット(３年生以上)

※鍵盤ハーモニカ類については、使用する時にお子さんにお知らせします。

・学習用具について

使うたびに持ち帰るもの 

○絵具セット ○習字セット

学校に持参後、担任・専科の教師が預かるもの 

○裁縫セット ○彫刻刀

○はさみ ○コンパス(必要に応じて持ち帰ります。)

持ち物の管理についてのお知らせ 

【新型コロナウイルス感染予防、 

感染拡大防止についてのお願い】 

・登校前に各家庭で検温して健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠

感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合は登校を見合わせてください。

・児童が感染した場合、濃厚接触者となった場合、PCR 検査を受ける場合

や、同居家族が PCR 検査を受ける場合は、学校まで連絡をお願いいたし

ます。検査結果が判明するまでの間、当該児童生徒の登校を控えて、家庭

で健康観察をしていただくようよろしくお願いいたします。

・濃厚接触者を特定する調査等が終了するまでの期間、原則として臨時休校

となります。

・児童が濃厚接触者と特定された場合、PCR 検査の結果が陰性でも１４日

間の健康観察期間内は、登校できません。



【お知らせ】 

今年度より学校だよりと学年だよりの月予定を統一いたしま

した。学年だよりには、教科の予定と学年のお知らせを記載い

たします。学校だよりと併せてご覧ください。 

【持ち物】 

掃除で棚を拭くことがあるので、雑巾 1 枚と洗濯ばさみ

にひもやゴムがついたもの 2 個を持たせてください。川和

東小では、今後段階的に掃除を再開していきたいと考えていま

す。（当面、床の雑巾がけは行いません。） 

 
 

日 曜 学校行事・教育活動 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

個人面談③　身体計測など(個別支援)

個人面談④　避難訓練予備

個人面談⑤　心電図（1年）　横浜市学力・学習状況調査

（国語・理科・生活意識調査）(2～6年）

朝読書　横浜市学力・学習状況調査（算数・社会）（2
～6年）

昭和の日

土曜参観振替日（５月２９日分）

着任式　始業式　入学式
重要書類提出（2～6年）

特別時程（11 :50～12 :00下校）　教科書配付
重要書類提出（1年）

特別時程（11 :50～12 :00下校）

給食開始　 視力検査12日～16日

朝会

朝読書 個人写真撮影

個人写真撮影　身体計測(456年)

委員会活動(4月)  個人写真撮影
身体計測(123年)

視力再検査(2･4年)

個人面談①　１年生を迎える会　　代表委員会
視力再検査(3･5年)

朝読書　眼科検診9:00～（全学年）

個人面談②　避難訓練　視力再検査(1･6年)　　

春季休業
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4 4 4 4 4
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44 4 4 4 4

2

4 4 4 4 4 4

3 2 2 2 2

1 木

2 金

3 土

6 火

7 水

4 日

5 月

8 木

9 金

10 土

13 火

14 水

11 日

12 月

17 土

18 日

15 木

16 金

21 水

22 木

19 月

20 火

23 金

24 土

25 日

29 木

30 金

26 月

27 火

28 水

 
 
 
 
 
 
 
 

４月 川和東小学校の行事予定 

○重要書類提出のお願い 
重要書類を「重要書類返却封筒」に入れて担任までご

提出ください。 

① 提出日 ４月７日（水）1 年生は 8 日（木） 

②提出書類 

（記入もれのないようにお願いいたします。） 

□児童環境票 □児童保健調査票   

□健康手帳  □令和３年度引き取りカード 

※１年生は併せて下記の書類も重要書類返却封筒に入れ

てご提出ください。   

□自動振込利用申込書 □食物アレルギー対応票 

□個人情報の取扱に関してのお願い 

□学校生活管理指導表（給食用） 

※アレルギーのあるお子様のみ 

【下校時刻などのお知らせ】 

○７日(水)        

１年 １２：００頃 下校 

２年～６年 １０：００頃 下校 

○８日(木)・9 日（金） 

特別時程（給食なし）１２：００頃下校 

○1 年生は、４月はすべて 4 時間授業です。 

 

 【下校時間】 
 

４校時 終了後 下校 13:15～13:25 

５校時 終了後 下校 14:25～14:35 

６校時 終了後 下校 15:15～15:25 

委員会 終了後 下校 15:20～15:25 

クラブ 終了後 下校 15:20～15:25 

【学校カウンセラー来校予定】 
お子様の学習や生活などで相談のある方は、学校までお

電話でお申し込みください。 

カウンセラーは、髙木 智恵  

担当は児童支援専任 慶長 明代と副校長です。   

学校℡番号 ９４２－８１３０ 

○４月来校予定   

２２日（木）全日  

【個人面談】 
４月２０日（火）２２日（木）２３日（金）２６日（月）２７日（火） 

 

今年度は、感染予防・感染拡大防止の観点から４

月に実施していた家庭訪問を個人面談に変更いた

しました。後日、プリントを配付して日程調整させ

ていただきます。よろしくお願いいたします。 

【5 月の主な予定】 

10 日（月）避難訓練 

13 日（木）都筑工場見学：４年 

18 日（火）19 日（水）20 日（木）新体力テスト 

27 日（木）全国学力・学習状況調査：6 年 

29 日（土）土曜参観（4 時間授業・給食あり） 

今年度も健康観察チェック票の
記入をお願いいたします。（登校後、

担任が確認いたします。）体調がすぐれな

いときは、無理をせず登校をお控えくだ

さい。 

横浜市学力・学習状況調査については

後日別紙でお知らせいたします。 
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